



**PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA**  
**SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL**  
Secretaria Executiva  
Departamento de Administração Interna  
Coordenação de Licitações e Contratos

**TERMO DE APOSTILAMENTO**  
**PROCESSO Nº 00055.000694/2014-53**

**TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO  
CONTRATO Nº 11/SAC-PR/2014 CELEBRADO  
ENTRE A SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL DA  
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA E A EMPRESA  
ASC SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA.**

O Diretor do Departamento de Administração Interna da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República – SAC/PR, no uso da competência delegada por meio do inciso VII, do art. 2º da Portaria SAC nº 54, de 25/04/2012, publicada no Diário Oficial da União – DOU nº 81, de 26/04/2012, Seção 1, página 3, **RESOLVE** lavrar o presente **TERMO DE APOSTILAMENTO**, dentro das condições seguintes:

**1. DO OBJETO**

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a concessão da repactuação prevista na Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 11/SAC-PR/2014, em decorrência da homologação Convenção Coletiva de Trabalho CCT 2016/2016 do Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalho Temporário, Prestação de Serviços e Serviços Terceirizáveis do DF – SINDISERVIÇOS/DF e Sindicato das Empresas de Asseio, Conservação, Trabalhos Temporário e Serviços Terceirizáveis do DF.

**2. DO RESPALDO LEGAL**

Art. 5º, do Decreto Federal nº 2.271/97.

**3. DA PREVISÃO CONTRATUAL**

Cláusula Décima Quarta do Contrato nº 11/SAC-PR/2014.

**4. DO VALOR DO APOSTILAMENTO**

O valor mensal do Contrato, referente a mão de obra, a partir de 01/01/2016, sofreu acréscimo de R\$ 2.368,61 (dois mil, trezentos e sessenta e oito reais, sessenta e um centavos).

**5. DO NOVO VALOR DO CONTRATO**

O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA pela prestação dos serviços objeto do Contrato o valor mensal estimado de R\$ 33.772,00 (trinta e três mil,

THC

setecentos e setenta e dois reais), perfazendo o valor anual estimado de R\$ 405.263,98 (quatrocentos e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais, noventa e oito centavos), conforme discriminado abaixo:

#### Custo do Serviço de Limpeza e Conservação

Tipo de Área	Área física	Índice de Produtividade	Valor do m <sup>2</sup> - (R\$)	Valor total mensal (R\$)	Valor total anual (R\$)
Interna	3.674,56 m <sup>2</sup>	600 m <sup>2</sup>	6,83	25.097,24	301.166,88
Esquadrias	441,22 m <sup>2</sup>	220 m <sup>2</sup>	1,56	688,30	8.259,60
Valor máximo mensal dos serviços					25.785,54
Valor máximo anual dos serviços					309.426,48

#### Custo dos Serviços de Transporte de Cargas Fracionadas

Categoria Funcional	Quant.	Valor Unitário (R\$)	Total Mensal (R\$)	Total Anual (R\$)
Auxiliar de transporte interno de cargas fracionadas	2	3.586,05	7.172,10	86.065,20

#### Custo dos Materiais Sanitários e de Higiene

Especificação	(A) Quant. Mensal	(B) Valor Unitário (R\$)	(C)=(A)X(B) Valor Mensal (R\$)	(D)=(A) X 12 Quant. Anual	(E) = (C) X 12 Valor Anual (R\$)
Papel higiênico branco, macio, folha dupla de alta qualidade, texturizado, picotado, neutro, rolo de 30 metros x 10 cm. Pacote c/ 8 rolos.	2	20,02	40,04	24	480,48
Papel toalha, interfolhado, duas dobras, macio, cor branca, com medidas aproximadas de 21x23 cm, com gramatura aproximada de 32 a 50 g/m <sup>2</sup> ; pacote com 1.000 folhas, marca Columbus (99.2105) ou similar.	15	14,46	216,90	180	2.602,80
Sabonete líquido em gel, antisséptico, refil c/ 800 ml, tipo "bag in box", fragrância neutra, marca Columbus (99.2030) ou similar.	4	7,79	31,16	48	373,92
Gel higienizante, a base de álcool 75°, bactericida, refil c/ 800 ml, tipo "bag in box", marca Columbus (99.2029) ou similar.	50	8,87	443,50	600	5.322,00
Higienizador de vaso sanitário.	8	0,81	6,48	96	77,76

7/10

Desodorizador de ambiente, fragrância floral.	5	8,69	43,45	60	521,40
Papel protetor de assento sanitário descartável, para dispenser grande, cor branca, macio, resistente, tamanho universal; refil com 86 folha. Marca COLUMBUS (99.2505) ou similar.	2	5,92	11,84	24	142,08
Valor Mensal do Material de Higiene Pessoal					793,37
Valor Anual do Material de Higiene Pessoal					9.520,44


### Custo dos Materiais Sanitários e de Higiene – Suporte

Especificação	Quantidade Total	Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
Suporte/dispenser para álcool em gel, para refil de 800 ml, do tipo "bag in Box", de plástico, com frente branca, travas laterais acionadas por pressão, nas medidas aproximadas de: altura 28 x largura 12 x profundidade 12 cm, marca Columbus (99.1002) ou similar.	14	17,99	251,86
Valor Total Anual - Suportes de Material de Higiene Pessoal			251,86
Valor Total Anual Estimado dos Serviços			R\$ 405.263,98

## 6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução dos serviços de que trata o presente Termo de Apostilamento correrão à conta dos recursos consignados à Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República – SAC/PR, no Orçamento Geral da União, para o presente exercício, sob a seguinte classificação: UG/Gestão: 110590, Programa de Trabalho 26122210120000001, PTRES 085680, Elemento de Despesa 339037, tendo sido emitida a Nota de Empenho 2016NE800100, em reforço a Nota de Empenho original 2016NE800031.

Brasília, 27 de abril de 2016.

  
**FLAVIA MONTEIRO DE CASTRO CAMPOS**  
 Diretora do Departamento de Administração Interna - Substituta

